
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 587 del 30/07/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Presa d’atto della Determinazione ARES Sardegna n. 1204 del 07/05/2024 avente ad
oggetto “Servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non
derivanti  da  attività  sanitarie  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione  Sardegna.  Convenzione
SardegnaCAT: LOTTO 2 – ATS Sardegna e AOU Sassari. Ridefinizione termini contrattuali di cui
alla deliberazione n. 42 del 07/02/2024 e autorizzazione a contrarre fino al 31/10/2024.”
Nomina RUP, DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Per il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Fabiola Murgia

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

854453
Font monospazio
538                  02/08/2024



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 226 del 08/04/2024 con la quale la Dott.ssa Fabiola Murgia è stata
designata  per  l’anno  2024  quale  sostituto  del  Direttore  della  Struttura  Complessa  Servizio
Acquisizione  beni  e  servizi,  in  caso  di  assenza  per  ferie  o  malattia  o  altro  impedimento
temporaneo, ai sensi del CCNL 17.12.2020 Area delle Funzioni Locali;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:
• con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ATS  n.  227  del  26/11/2019  si  è

provveduto  ad  aderire  alla  Convenzione  stipulata  in  data  25/09/2019  tra  la  Centrale
regionale di committenza e il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl -
Verde  Vita  Srl  –  Longoni  Srl  –  Ditta  Muceli  Nino  ed  È  Ambiente  Srl  (mandanti)  per

Pagina  2 di 7



                                           

l’affidamento dei servizi  per lo smaltimento dei rifiuti  speciali  pericolosi  e non pericolosi
derivanti  da  attività  sanitarie  delle  Aziende  sanitarie  della  Regione  Autonoma  della
Sardegna – LOTTO 2 (ATS Sardegna e AOU Sassari);

• al  24/09/2022,  data  di  scadenza  della  convenzione  stipulata  in  data  25/09/2019  tra  la
Centrale Regionale di Committenza e il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e
SETrand  Srl  –  Verde  Vita  Srl  –  Longoni  Srl  -  Ditta  Muceli  Nino  ed  È  Ambiente  Srl
(mandanti),  non  era  presente  alcuna  nuova  convenzione  della  Centrale  Regionale  di
Committenza  a  cui  poter  aderire,  e  pertanto  ARES  Sardegna  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 217 del 05/10/2022 ha affidato, ai sensi dell’art. 63, c. 2 lett. c) del D.
Lgs.  50/2016,  la  prosecuzione  del  servizio  di  trasporto  e  conferimento  ad  impianti  di
smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie
della Regione Sardegna, al RTI suddetto, fino al 31/12/2023, agli stessi patti e condizioni
della convenzione scaduta il 24/09/2022 e in conformità a quanto previsto dall’articolo 7
comma 8 della convenzione stessa; 

• i  servizi  di  smaltimento  dei  rifiuti  sanitari  rientrano  espressamente  tra  le  categorie
merceologiche  di  beni  e  servizi  elencate  dal  DPCM  24  dicembre  2015,  per  le  quali
l’Azienda ha l’obbligo di ricorrere obbligatoriamente alle procedure di gara espletate dai
soggetti aggregatori di riferimento;

PRESO ATTO che 
• con Deliberazione del Direttore Generale di Ares Sardegna n. 42 del 07/02/2024, è stata

disposta  l’autorizzazione  a  contrarre  per  l’affidamento  di  un  contratto  ponte per  la
prosecuzione,  dal  01/01/2024,  del  servizio  di  trasporto  e  conferimento  ad  impianti  di
smaltimento di rifiuti “pericolosi e non” derivanti da attività sanitarie delle Aziende del SSR
nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara in capo alla CRC SardegnaCAT;

• con Determinazione Dirigenziale della SC Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, Servizi
Sanitari  e  Service  di  Ares  Sardegna  n.  1204  del  07/05/2024  è  stata  disposta  la
prosecuzione del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti
pericolosi  e  non  derivanti  da  attività  sanitarie  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione
Sardegna, con il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl e Longoni Srl
(mandanti),  di  interesse  per  la  ASL di  Oristano,  presumibilmente  fino  al  31/10/2024  e
comunque  fino  all’effettiva  data  di  attivazione  della  nuova  convenzione  della  Centrale
Regionale di Committenza e, quindi, fino all’effettivo subentro del nuovo fornitore; 

PRESO  ATTO che  con  nota  prot.  PG/2024/0045033  del  07/06/2024,  custodita  agli  atti  del
procedimento, la Direzione della S.C. Acquisti  di  Beni e Servizi non sanitari,  Servizi Sanitari e
Service di ARES Sardegna ha comunicato che in esecuzione di predetta Determinazione la ASL di
Oristano deve provvedere, per i servizi erogati dal 01/05/2024:

• alla individuazione e nomina del RUP di esecuzione del contratto e del DEC;
• all’invio di apposita comunicazione all’Operatore Economico aggiudicatario;
• all’acquisizione dell’apposito CIG derivato,
• all’assunzione di impegno di spesa,  alla creazione del contratto sul sistema amministrativo

contabile AREAS, all’emissione degli ordini NSO, alla liquidazione delle fatture e a ogni
altro adempimento inerente la fase di esecuzione del contratto;

RILEVATO che, l’importo complessivo, determinato da ARES Sardegna sulla base dei fabbisogni
presunti/stimati, per la ASL n. 5 di Oristano, per il periodo dal 01/05/2024 al 31/10/2024, è pari a €
414.050,00 Iva esclusa;

Pagina  3 di 7



                                           

PRESO ATTO che  in  relazione  alla  stipula  del  suindicato  contratto  ponte,  questa  ASL debba
procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento (relativamente alla fase di esecuzione)
e del Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 4 e dell’art.
114, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO pertanto,  di  dover  formalizzare  la  nomina  del  Responsabile  del  Procedimento
(relativamente alla fase dell’esecuzione), ai sensi e per gli effetti dell’art.15 comma 4 del D.Lgs.
36/2023, nella persona del Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio
presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi che si avvarrà della collaborazione della dott.ssa Paola
Mereu, in servizio presso la medesima S.C.;

TENUTO CONTO con successivo  provvedimento saranno individuati  i  Direttori  dell’Esecuzione
Contrattuale ed eventuali Direttori Operativi di Supporto; 

DATO  ATTO che  per  la  suddetta  procedura  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  derivato:
B2A49E2EB8;

RILEVATO che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata prevista è articolato
come segue:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo servizio servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti “pericolosi e non” € 414.050,00

B Iva 22% € 91.091,00

C Sub Totale € 505.141,00

D Spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023 (2% importo) € 8.281,00

E Valore complessivo € 513.422,00

DATO ATTO di dover accantonare la somma di € 8.281,00 da destinare per l’erogazione degli
incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo
113  del  decreto  legislativo  50/2016  per  ATS Sardegna”,  di  cui  alla  Delibera  del  Commissario
Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra
gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo
le  modalità  e i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento aziendale  e  verranno imputati  come di  seguito
descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo

complessivo
quadriennale

ASSL 5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€ 8.281,00

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 5, 8° capoverso del Regolamento Aziendale, in caso di
avvalimento delle prestazioni di una Centrale di Committenza, nel rispetto dell’art. 45 comma 8 del
Codice dei contratti, il fondo di cui comma 2 dell’art. 45 del Codice viene destinato nella misura di
un quarto alla Centrale di Committenza restando pertanto a disposizione della ASL nella misura di
tre quarti così come sotto rappresentato:
    • 60% (tre quarti di 80%) la ripartizione in favore del personale coinvolto;
    • 15% (tre quarti di 20%) la quota ASL di cui al comma 3 dell’art.45 del Codice;
    • 25% in favore della Centrale di Committenza;

Pagina  4 di 7



                                           

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'adozione del presente provvedimento con la quale si
prende atto della  Determinazione ARES Sardegna n.  1204 del 07/05/2024 che ha disposto la
stipula di un contratto ponte per il servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di
rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna,
con il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e SETrand Srl e Longoni Srl  (mandanti), di
interesse per la ASL di Oristano, presumibilmente fino al 31/10/2024 e comunque fino all’effettiva
data di attivazione della nuova convenzione della Centrale Regionale di Committenza e, quindi,
fino all’effettivo subentro del nuovo fornitore, per un importo complessivo di  €  414.050,00 iva
esclusa.

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii.;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI PRENDERE ATTO della Determinazione ARES Sardegna n. 1204 del 07/05/2024 che
ha disposto la  stipula di un contratto ponte per il servizio di trasporto e conferimento ad
impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle Aziende
Sanitarie della Regione Sardegna, con il RTI composto da Eco Travel Srl (mandataria) e
SETrand Srl e Longoni Srl  (mandanti), di interesse per la ASL di Oristano, presumibilmente
fino al 31/10/2024 e comunque fino all’effettiva data di attivazione della nuova convenzione
della  Centrale Regionale di  Committenza e,  quindi,  fino all’effettivo subentro del  nuovo
fornitore, per un importo complessivo di €  414.050,00 iva esclusa.

2. DI APPROVARE il  quadro economico derivante dal presente provvedimento, che risulta
essere il seguente:

VOCE QUADRO ECONOMICO IMPORTO

A Importo servizio servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento di rifiuti 
“pericolosi e non”

€ 414.050,00

B Iva 22% € 91.091,00

C Sub Totale € 505.141,00

D Spese per incentivi ex art. 45 del D. lgs 36/2023 (2% importo) € 8.281,00

Pagina  5 di 7



                                           

E Valore complessivo € 513.422,00

3. DI ACCANTONARE la somma di € 8.281,00 da destinare per l’erogazione degli incentivi
per  le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.  lgs  36/2023  e  smi,  (come  da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del
Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente
ripartita  e  liquidata  tra  gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con  successivo
provvedimento  dirigenziale,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento
aziendale e verranno imputati come di seguito descritti:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL 5 2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 113 D.lgs 50/2016)

€ 8.281,00

4. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento (relativamente alla fase dell’esecuzione), ai
sensi e per gli effetti dell’art.15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il Dott. Gian Marco Zoncu,
collaboratore tecnico professionale in servizio presso la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

5. DI  DEMANDARE ad  un  successivo  provvedimento  per  l’individuazione  dei  Direttori
dell’Esecuzione Contrattuale ed eventuali Direttori Operativi di Supporto; 

6. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, può essere
quantificato in  € 414.050,00 Iva Esclusa, pari a  € 505.141,00 iva inclusa verrà registrato,
sul bilancio d’esercizio 2024 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2024, come di
seguito rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Centro di costo

Importo Iva
inclusa

2024 ASSL5 1
A506010111

Smaltimento rifiuti speciali
Determinato all’atto

dell’emissione dell’ordine
€ 505.141,00

7. DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

8. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  6 di 7



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

854453
Font monospazio
02/08/2024                      17/08/2024


	

		2024-07-30T13:15:38+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2024-07-30T15:53:31+0200
	MURGIA FABIOLA


		2024-08-02T08:51:37+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-08-02T09:01:56+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-08-02T09:08:52+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-08-02T09:42:47+0200
	MURGIA DANIELA




